

大商集团有限公司
合并资产负债表
2014年12月31日

(除特别注明外, 金额单位均为人民币元)

资产	附注六	期末余额	期初余额
流动资产:			
货币资金	注释1	8,399,548,767.74	8,628,389,603.04
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	注释2	140,000.00	1,641,001.00
应收账款	注释3	194,518,210.16	161,886,455.96
预付款项	注释4	329,964,573.23	233,390,101.21
应收利息	注释5	4,136,601.64	4,378,995.39
应收股利		1,513,875.55	
其他应收款	注释6	470,946,665.96	537,297,315.35
存货	注释7	1,149,475,061.12	1,358,052,125.63
划分为持有待售的资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		10,550,243,755.40	10,925,035,597.58
非流动资产:			
可供出售金融资产	注释8	429,376,256.13	157,347,671.09
持有至到期投资			
长期应收款	注释9		685,721.20
长期股权投资	注释10	65,533,412.14	67,463,652.75
投资性房地产	注释11	209,756,632.75	219,105,583.36
固定资产	注释12	5,342,902,828.98	5,169,658,395.07
在建工程	注释13	74,913,427.92	45,527,681.22
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	注释14	1,819,405,719.66	1,274,439,139.61
开发支出			
商誉	注释15	384,373,099.41	384,373,099.41
长期待摊费用	注释16	637,719,303.30	782,612,176.07
递延所得税资产	注释17	460,988,737.45	326,624,313.64
其他非流动资产			
非流动资产合计		9,424,969,417.74	8,427,837,433.42
资产总计		19,975,213,173.14	19,352,873,031.00

(后附财务报表附注为合并财务报表的组成部分)

企业法定代表人:

主管会计工作负责人:

会计机构负责人:

大商集团有限公司
合并资产负债表（续）
2014年12月31日

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

负债和股东权益	附注六	期末余额	期初余额
流动负债：			
短期借款	注释18	896,404,890.66	1,189,370,359.49
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	注释19	111,199,003.87	103,679,477.06
应付账款	注释20	4,104,930,653.18	4,518,765,010.62
预收款项	注释21	2,283,975,806.64	3,020,057,649.74
应付职工薪酬	注释22	356,382,340.36	310,020,654.75
应交税费	注释23	257,562,979.16	163,976,993.60
应付利息			
应付股利	注释24	46,356,661.70	21,449,702.18
其他应付款	注释25	3,822,224,846.22	3,194,371,294.05
划分为持有待售的负债			
一年内到期的非流动负债	注释26	59,800,000.00	195,000,000.00
其他流动负债			
流动负债合计		11,938,837,181.79	12,716,691,141.49
非流动负债：			
长期借款	注释27	90,000,000.00	317,200,000.00
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款	注释28	791,751,391.96	709,905,423.06
长期应付职工薪酬	注释29	111,491,677.97	121,777,385.31
专项应付款			
预计负债		136,063.06	368,941.45
递延收益	注释30	222,087,233.65	225,490,522.01
递延所得税负债	注释17	111,354,537.71	100,951,397.14
其他非流动负债			
非流动负债合计		1,326,820,904.35	1,475,693,668.97
负债合计		13,265,658,086.14	14,192,384,810.46
股东权益：			
股本	注释31	246,192,300.00	246,192,300.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	注释32	52,529,339.68	38,605,825.40
减：库存股	注释33	61,544,611.59	61,544,611.59
其他综合收益	注释34	39,292,210.82	893,835.03
专项储备			
盈余公积	注释35	23,885,824.29	1,931,107.40
未分配利润	注释36	44,867,201.86	-571,048,510.37
归属于母公司股东权益合计		345,222,265.06	-344,970,054.13
少数股东权益		6,364,332,821.94	5,505,458,274.67
股东权益合计		6,709,555,087.00	5,160,488,220.54
负债和股东权益总计		19,975,213,173.14	19,352,873,031.00

（后附财务报表附注为合并财务报表的组成部分）

企业法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

大商集团有限公司
合并利润表
2014年度

(除特别注明外, 金额单位均为人民币元)

项目	附注六	本期金额	上期金额
一、营业总收入	注释37	39,699,220,745.37	41,155,550,164.85
二、营业总成本		37,392,933,844.27	39,044,777,941.68
其中: 营业成本	注释37	30,593,198,755.72	32,130,272,981.30
营业税金及附加	注释38	508,306,968.71	538,641,865.06
销售费用	注释39	2,360,115,013.70	2,367,300,994.99
管理费用	注释40	3,967,638,899.97	3,929,637,556.35
财务费用	注释41	-9,506,463.57	46,788,317.94
资产减值损失	注释42	-26,819,330.26	32,136,226.04
加: 公允价值变动收益			
投资收益	注释43	117,034,936.06	3,767,708.03
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		-1,930,240.61	-912,096.71
三、营业利润		2,423,321,837.16	2,114,539,931.20
加: 营业外收入	注释44	90,347,299.25	103,240,271.98
其中: 非流动资产处置利得		11,514,214.86	6,023,449.66
减: 营业外支出	注释45	86,852,386.78	165,504,954.26
其中: 非流动资产处置损失		8,073,679.65	34,211,431.80
四、利润总额		2,426,816,749.63	2,052,275,248.92
减: 所得税费用	注释46	510,233,131.42	448,041,354.86
五、净利润		1,916,583,618.21	1,604,233,894.06
归属于母公司所有者的净利润		637,870,429.12	366,101,209.49
少数股东损益		1,278,713,189.09	1,238,132,684.57
六、其他综合收益的税后净额		38,398,375.79	2,054,403.98
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		38,398,375.79	2,054,403.98
(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益			
1、重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动			
2、权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
(二) 以后能重分类进损益的其他综合收益		38,398,375.79	2,054,403.98
1、权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
2、可供出售金融资产公允价值变动损益		44,108,354.83	
3、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4、现金流量套期损益的有效部分			
5、外币财务报表折算差额		-5,709,979.04	2,054,403.98
6、一揽子交易处置对子公司股权投资在丧失控制权之前产生的投资收益			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		1,954,981,994.00	1,606,288,298.04
归属于母公司所有者的综合收益总额		676,268,804.91	368,155,613.47
归属于少数股东的综合收益总额		1,278,713,189.09	1,238,132,684.57
八、每股收益:			
(一) 基本每股收益		2.59	1.50
(二) 稀释每股收益		2.59	1.50

(后附财务报表附注为合并财务报表的组成部分)

企业法定代表人:

主管会计工作负责人:

会计机构负责人:

大商集团有限公司

资产负债表

2015年3月31日

经审计汇总口径

(除特别注明外, 金额单位均为人民币元)

资 产	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	7,980,228,190.26	8,399,548,767.74
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	2,998,632.30	140,000.00
应收账款	188,050,420.98	194,518,210.16
预付款项	431,638,165.77	329,964,573.23
应收利息	3,366,056.44	4,136,601.64
应收股利	880.12	1,513,875.55
其他应收款	1,337,464,020.32	470,946,665.96
存货	1,025,082,984.36	1,149,475,061.12
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	10,968,829,350.55	10,550,243,755.40
非流动资产:		
可供出售金融资产	328,041,606.63	429,376,256.13
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	448,354,295.63	65,533,412.14
投资性房地产	207,419,395.11	209,756,632.75
固定资产	5,345,557,889.16	5,342,902,828.98
在建工程	43,472,305.25	74,913,427.92
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	1,842,627,800.02	1,819,405,719.66
开发支出		
商誉	310,188,890.19	384,373,099.41
长期待摊费用	659,659,403.11	637,719,303.30
递延所得税资产	430,418,363.81	460,988,737.45
其他非流动资产		
非流动资产合计	9,615,739,948.91	9,424,969,417.74
资产总计	20,584,569,299.46	19,975,213,173.14

(后附财务报表附注为合并财务报表的组成部分)

企业法定代表人:

主管会计工作负责人:

会计机构负责人

大商集团有限公司

资产负债表（续）

2015年3月31日

未经审计汇总口径

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

负债和股东权益	期末余额	期初余额
流动负债：		
短期借款	872,000,000.00	896,404,890.66
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	114,987,590.57	111,199,003.87
应付账款	4,312,841,241.29	4,104,930,653.18
预收款项	2,317,356,960.28	2,283,975,806.64
应付职工薪酬	350,964,068.50	356,382,340.36
应交税费	148,277,940.33	257,562,979.16
应付利息		
应付股利	66,196,621.65	46,356,661.70
其他应付款	3,652,731,826.78	3,822,224,846.22
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债	59,800,000.00	59,800,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	11,895,156,249.40	11,938,837,181.79
非流动负债：		
长期借款	75,000,000.00	90,000,000.00
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款	818,795,971.93	791,751,391.96
长期应付职工薪酬	120,851,343.77	111,491,677.97
专项应付款		
预计负债	292,071.53	136,063.06
递延收益	218,869,297.56	222,087,233.65
递延所得税负债	95,581,355.92	111,354,537.71
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,329,390,040.71	1,326,820,904.35
负债合计	13,224,546,290.11	13,265,658,086.14
股东权益：		
股本	800,622,605.68	246,192,300.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,583,625,810.54	52,529,339.68
减：库存股		61,544,611.59
其他综合收益	47,751,261.92	39,292,210.82
专项储备		
盈余公积	602,387,837.39	23,885,824.29
未分配利润	4,109,098,946.30	44,867,201.86
归属于母公司股东权益合计	7,143,486,461.83	345,222,265.06
少数股东权益	216,536,547.52	6,364,332,821.94
股东权益合计	7,360,023,009.35	6,709,555,087.00
负债和股东权益总计	20,584,569,299.46	19,975,213,173.14

(除特别注明外, 金额单位均为人民币元)

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	11,370,818,994.78	11,667,784,279.42
二、营业总成本	10,772,738,264.39	10,926,775,184.21
其中: 营业成本	8,712,838,926.92	8,970,306,580.67
营业税金及附加	162,804,230.42	157,098,151.64
销售费用	825,027,791.63	767,488,206.43
管理费用	1,046,655,768.64	1,024,837,819.53
财务费用	-1,184,074.55	-2,009,541.82
资产减值损失	26,595,621.33	9,053,967.76
加: 公允价值变动收益		
投资收益	399,066.19	301,059.36
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		
三、营业利润	598,479,796.58	741,310,154.57
加: 营业外收入	11,015,315.62	17,477,160.39
其中: 非流动资产处置利得		
减: 营业外支出	678,386.39	2,859,659.57
其中: 非流动资产处置损失	490,439.02	924,995.84
四、利润总额	608,816,725.81	755,927,655.39
减: 所得税费用	149,725,565.32	155,449,422.39
五、净利润	459,091,160.49	600,478,233.00
归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1、重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2、权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二) 以后能重分类进损益的其他综合收益		
1、权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2、可供出售金融资产公允价值变动损益		
3、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4、现金流量套期损益的有效部分		
5、外币财务报表折算差额		
6、一揽子交易处置对子公司股权投资在丧失控制权之前产生的投资收益		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益:		
(一) 基本每股收益		
(二) 稀释每股收益		